
 

 
 
 

IL RETTORE 
 
D.R. N. 1234  
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

 VISTO la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario e s.m.i.;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con 
D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R.n.3962 del 19.11.2015, con D.R.n.430 del 
22.02.2016 e con D.R.n.2224 del 15.7.2016, ed in particolare l’art. 27; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 del 18.07.2014, così come 
modificato ed integrato, relativamente agli articoli nn. 1,3,5,6, dal D.Dec. n. 905 del 
06.09.2019; 

VISTO Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti di 
adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 2959 del 14.06.2012 
così come modificato dal D.R. 423 del 04.02.2019; 

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2019/2020 dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2489 del 12.06.2019; 

VISTE le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali richiedenti visto ai corsi della formazione superiore in Italia per l’a.a. 
2019-2020", aggiornate il 11.03.2019 sul sito Studiare in Italia del MIUR - Direzione Generale 
per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni del 08.04.2015, 12.09.2017, 
20.02.2018, 28.11.2018; 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 22.12.2015, 07.06.2017, 
21.12.2017, 25.06.2018 e del 29.03.2019; 

VISTA  la Convenzione, sottoscritta in data 01.04.2019, tra l’Università degli Studi di Bari e il 
Comune di Taranto, tesa a soddisfare i fabbisogni formativi della comunità jonica, mediante 
la realizzazione di percorsi formativi a favore degli studenti universitari e dei dipendenti 
degli enti pubblici tarantini; 

VISTA  la delibera di istituzione ed attivazione del Master Universitario di II livello in “Finanza ed 
Ordinamento Enti territoriali”, a.a. 2019/2020, assunta dal Consiglio del Dipartimento 
Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture” 
nella riunione del 11.09.2019; 

ACQUISITO  il parere della Commissione Master di approvazione del 14.11.2019; 
VISTE  le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 

rispettive riunioni del 19 e 22.11.2019; 
VISTO  l’estratto dal verbale del Consiglio del Dipartimento Jonico in “Sistemi giuridici ed economici 

del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture” relativo alla riunione del 04.12.2019 in cui 
sono state deliberate le variazioni alla proposta progettuale e al piano finanziario del 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


Master de quo; 
VISTE  le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 

rispettive riunioni del 12 e 16.12.2019 di approvazione delle suddette variazioni intervenute; 
VISTO         il D.D. n. 46 del 15.04.2020, di nomina della Commissione Esaminatrice per l’ammissione al  

succitato Master; 
VISTO il verbale prot.n. 26299 del 28/04/2020, reso dalla  Commissione Esaminatrice preposta alla 

valutazione delle domande di ammissione; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale, 
                      

DECRETA 
 

Art. 1 
Approvazione atti  

 
Sono approvati gli atti della Commissione Esaminatrice per l’ammissione al Master Universitario di II livello 
in “Finanza ed Ordinamento Enti territoriali”, del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del 
Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture” per l’a.a. 2019/2020. 
 

Art. 2 
Approvazione elenco ammessi 

 
I candidati sotto riportati in ordine alfabetico (41) sono dichiarati ammessi al Master di cui trattasi, sotto 
condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti nel Bando oltre che della 
verifica del pagamento dei relativi versamenti, pena l’esclusione dal Corso. 
 
1 Alo’ Andrea 
2 Antonacci Gianluca Vincenzo  
3 Basile Simone 
4 Bello Martino 
5 Borraccino Daniela 
6 Caricati Giuseppe  
7 Cici Stefania 
8 Dachille Piernunzio  
9 D’Amelio Angelo 
10 D’Eri Angela  
11 De Pace Giovanni, Francesco 
12 Di Punzio Marco 
13 Divitofrancesco Michele 
14 Druda Giulia 
15 Fontana Giuseppe 
16 Galante Luciano 
17 Galasso Giuseppe Didier 
18 Galeone Barbara 
19 Gallo Alessandra 
20 Gentile Gianluca 
21 Gigante Marco 
22 Giovane Tania 
23 Latanza Melania 
24 Lovascio Michele, Simone Enrico 
25 Manigrasso Fabiana 
26 Marangione Maria 
27 Massaro Francesco Saverio 
28 Mastromarino Gianluca 



29 Municipinto Antonio 
30 Pagliara Maria 
31 Perrone Valentina 
32 Piantedosi Paola 
33 Portacci Cosimo 
34 Maria Immacolata Riso 
35 Saltarelli Nadia 
36 Schiavoni Giovanna Carla 
37 Schifone  Patrizia 
38 Tateo Ottavia 
39 Tulipano Selene 
40 Zaffarano Francesca 
41 Zecchino Lucia 
 

 
Art.3 

 
Candidati beneficiari della riduzione del 40% della quota di iscrizione 

 
E’ approvato il seguente elenco recante i beneficiari della riduzione del 40% della quota di iscrizione, in 
quanto dipendenti  pubblici degli Enti locali della provincia di Taranto e/o laureati presso il Dipartimento 
Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture” dell’Università degli 
Studi di Bari: 

Numero Candidato 

1 Alo’ Andrea 

2 Antonacci Gianluca 
Vincenzo  

3 Bello Martino 

4 Borraccino Daniela 

5 Cici Stefania 

6 D’Amelio Angelo 

7 D’Eri Angela  

8 De Pace Giovanni, 
Francesco 

9 Divitofrancesco 
Michele 

10 Galante Luciano 

11 Galasso Giuseppe 
Didier 

12 Galeone Barbara 

13 Gallo Alessandra 

14 Gentile Gianluca 

15 Gigante Marco 

16 Giovane Tania 

17 Latanza Melania 

18 Manigrasso Fabiana 

19 Marangione Maria 

20 Massaro Francesco 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Art.4 
 

Candidato beneficiario della riduzione della tassa di iscrizione 
 

Il candidato Basile Simone beneficia della riduzione del 30 % della tassa di iscrizione in quanto dipendente 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 
 

 
Art.5 

 
Candidati ammessi con riserva 

 
I candidati Caricati Giuseppe, Dachille Piernunzio e Massaro Francesco vengono ammessi con riserva, nelle 
more degli adempimenti amministrativi previsti per l’accesso e la frequenza al Master,  pena l’ esclusione. 

 
 

Art.6 
 
Il candidato Scialpi Francesco viene ammesso alla frequenza del Master in qualità di uditore. 
 
Bari, 19 maggio 2020 
                                                                                                                                                        Il Rettore 

f.to Stefano Bronzini 

Saverio 

21 Mastromarino Gianluca 

22 Pagliara Maria 

23 Perrone Valentina 

24 Piantedosi Paola 

25 Schiavoni Giovanna 
Carla 

26 Schifone  Patrizia 

27 Tateo Ottavia 

28 Tulipano Selene 

29 Zaffarano Francesca 

30 Zecchino Lucia 


